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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do odpylania gazu zwłaszcza z pyłów drobnych, 

umożliwiające efektywne, jednoczesne wykorzystanie kilku mechanizmów separacji cząstek aerozolu. 

Rosnące wymogi dotyczące jakości gazów procesowych oraz odlotowych w różnorodnych pro-

cesach technologicznych, w
:
 tym procesach termochemicznej konwersji paliw, stałych powodują nie-

malejące zainteresowanie nowymi, skuteczniejszymi metodami separacji pyłów, przy jednoczesnym 

uwzględnieniu wskaźników ekonomicznych. Szczególnego znaczenia nabierają urządzenia do odpy-

lania spalin z instalacji spalania biomasy oraz nowoczesnych kotłów węglowych automatycznie zasi-

lanych paliwem, w których wzrasta udział drobnych pyłów (PM10, PM2.5 szczególnie szkodliwych dla 

zdrowia człowieka. Jednym z rozwiązań jest wykorzystanie jednoczesnego oddziaływania pola sił 

odśrodkowych, siły bezwładności, oraz pola elektrostatycznego na cząstki zawieszone w gazie, w celu 

ich skutecznego wydzielenia ze strumienia gazu. 

Znanych jest wiele rozwiązań wykorzystujących do celów oczyszczania gazów oddziaływanie 

pola sił odśrodkowych. Pośród najbardziej rozpowszechnionych znajdują się metody zarówno suche 

jak i mokre [J.Warych: Odpylanie gazów metodami mokrymi, Warszawa, WNT, 1979], przy czym bar-

dzo często metoda mokra stanowi modyfikację metody suchej polegającą jedynie na zraszaniu po-

wierzchni separacji, lub rozpylaniu cieczy w strumieniu zapylonego gazu jeszcze przed jego wprowa-

dzeniem do aparatu. Do najbardziej rozpowszechnionych konstrukcji aparatów realizujących proces 

odpylania z wykorzystaniem pola sił odśrodkowych [P.Kabsh: Odpylanie i odpylacze tom 1, Warsza-

wa, WNT, 1992] należą min. cyklon wraz z wieloma modyfikacjami [T.Chemielniak, A.Bryczkowski: 

Inżynieria i Aparatura Chemiczna nr 1, 3 (1998)] oraz cyklon przeciwbieżny. 

Odpylacze wykorzystujące działanie pola sił odśrodkowych, w szczególności odpylacze cyklo-

nowe, organizowane mogą być w układy składające się z wielu pojedynczych urządzeń. Aparaty tego 

typu to baterie cyklonów lub multicyklony [J.Warych: Oczyszczanie przemysłowych gazów odlotowych, 

Warszawa, WNT,1994],[P.Kabsh: Odpylanie i odpylacze tom 1, Warszawa, WNT, 1992], 

Jednym ze sposobów zwiększenia skuteczności odpylania jest zwiększenie prędkości gazu. Jed-

nakże istnieją ograniczenia wynikające z niepożądanego zjawiska porywania (ponownego unoszenia) 

wyseparowanych cząstek po osiągnięciu prędkości przepływu gazu przekraczającej pewną graniczną 

wartość. W konsekwencji sprawne odpylanie w tego typu urządzeniach ograniczone jest do cząstek  

o średnicach większych od 5 μm. Zatem przy doskonaleniu konstrukcji odpylaczy odśrodkowych bez ele-

mentów wirujących należałoby dążyć do zwiększenia tej dopuszczalnej prędkości gazu nie powodującej 

jeszcze wtórnego porywania wydzielonych cząstek. Stan taki można osiągnąć wprowadzając dodatkowe 

siły powodujące zatrzymywanie cząstki na powierzchni wydzielania, lub rozdzielając strumień oczyszcza-

nego gazu od przyściennej warstwy charakteryzującej się wysoką koncentracją cząstek ciała stałego. 

Z opisu patentowego polskiego nr 194549 znany jest sposób, który polega na tym, że tłoczy się 

zapylony gaz przez zamknięty zakrzywiony kanał, z zewnętrzną ścianą, na której ma miejsce proces 

wydzielania cząstek z gazu pod wpływem działania pola sił odśrodkowych, wykonaną z materiału po-

rowatego. Zatrzymywanie wydzielonych cząstek na powierzchni separacji, realizuje się poprzez odsy-

sanie gazu na zewnętrznej ścianie aparatu (w tym przypadku aparat działał w sposób periodyczny ze 

względu na konieczność okresowej regeneracji powierzchni separacji). Wynalazek umożliwia prowa-

dzenie procesu odpylania w odpowiednich warunkach i przy parametrach procesowych zwiększają-

cych w znaczny sposób skuteczność separacji wynikającą ze zdefiniowanego kształtu i krotności wiru 

oraz wydatnego skrócenia drogi cząstki. W konsekwencji graniczna średnica wydzielanego ziarna 

wchodzi w obszar cząstek submikronowych. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że gaz tłoczy się przez zakrzywiony, śrubowy kanał 

i jednocześnie odsysa się część strumienia gazu przez zewnętrzną ścianę i następuje separacja czą-

stek aerozolu przez wydzielanie inercyjne oraz wprowadzenie dodatkowych sił lokalizujących cząstki 

na powierzchni separacji, po czym odsysany gaz zawraca się na wlot zapylonego gazu bądź zawraca 

się do instalacji spalania, przez warstwę paliwa podawanego do komory spalania przez co następuje 

filtracja gazu na złożu paliwa. Dodatkowe siły powodujące skuteczniejsze wydzielanie cząstek ze 

strumienia aerozolu cząstek ciała stałego wprowadza się przez odsysanie gazu przez pionowe żalu-

zje, a przez regulowany prześwit okresowo oczyszcza się powierzchnię separacji. 

W innym rozwiązaniu siły powodujące zatrzymywanie wydzielonych cząstek ciała stałego 

wprowadza się przez umieszczone wewnątrz elektrody z wyładowaniem koronowym, przy czym za-
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równo żaluzje jak i korpus spełniają funkcję elektrod rozładowczych, na których osadzają się cząstki 

separowanego aerozolu. 

Urządzenie do odśrodkowego odpylania gazu o konstrukcji zbliżonej do odpylacza cyklonowe-

go, posiadające śrubowy kanał separacyjny charakteryzuje się tym, że w kanale stanowiącym prze-

strzeń separacyjną rozmieszczone są koncentrycznie, pionowe żaluzje o regulowanym prześwicie, 

rozdzielające przestrzeń separacyjną na dwie części. 

W innym rozwiązaniu w kanale dolotowym umieszczona jest elektroda generująca wyładowanie 

koronowe zaś koncentrycznie rozmieszczone pionowe żaluzje stanowią wraz z płaszczem elektrody 

rozładowcze. 

W urządzeniu według wynalazku regulowany prześwit umożliwia okresowe oczyszczenie po-

wierzchni separacji, dzięki czemu urządzenie działa w sposób ciągły. Przedmiot wynalazku przedsta-

wiono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok urządzenia, a fig. 2 

przekrój urządzenia. 

Kanał stanowiący przestrzeń separacyjną utworzony jest poprzez wprowadzenie pionowych ża-

luzji 1. Zanieczyszczony gaz wprowadzany jest do aparatu stycznie w górnej części króćcem 2, na-

stępnie wprowadzany jest do kanału separacyjnego. Koncentrycznie rozmieszczone żaluzje 1 rozdzie-

lają przestrzeń separacyjną na dwie części. Oczyszczony gaz z wewnętrznej części przestrzeni sepa-

racyjnej odprowadzany jest centralnym kanałem 3 górnego odbioru oczyszczonego gazu. Pył wydzie-

lony na powierzchni żaluzji oraz w zewnętrznej części przestrzeni separacyjnej odprowadzany jest 

króćcem 4. Część strumienia gazu jest odsysana przez przegrodę utworzoną z koncentrycznie za-

montowanych żaluzji 1 i odprowadzana z aparatu króćcem 5. Strumień ten charakteryzuje się pod-

wyższoną koncentracją cząstek ciała stałego w stosunku do strumienia oczyszczanego. Może on być 

kierowany z powrotem na wlot do odpylacza. Jeśli urządzenie jest zabudowane w układzie automa-

tycznego kotła lub pieca zasilanego paliwem stałym, strumień zanieczyszczonego gazu odsysany 

przez żaluzje może być kierowany na wlot do instalacji spalania przez warstwę paliwa. Rozwiązanie 

takie przynosi dodatkowe korzyści w postaci podgrzewu paliwa oraz filtracji - dalszej separacji stru-

mienia aerozolu na złożu ziarnistym. 

Dodatkowo, jeśli układ pracować ma na strumieniach aerozolu zawierającego frakcje submikro-

nowe, wykorzystane może być pole elektrostatyczne generowane przez elektrodę z wyładowaniem 

koronowym, umieszczoną w kanale wlotowym 2. W tym przypadku, zarówno żaluzje 1 jak i płaszcz 6 

stanowić będą elektrody rozładowcze, na których następować będzie wydzielanie cząstek pyłu. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Sposób odpylania gazu z jednoczesnym wykorzystaniem kilku mechanizmów separacji z ga-

zu cząstek aerozolu, w tym; pola sił odśrodkowych wspomaganego przez inercyjne wydzielania ziaren 

pyły na powierzchni separacji oraz działanie pola sił elektrostatycznych, znamienny tym, że gaz tło-

czy się przez zakrzywiony, śrubowy kanał i jednocześnie odsysa się część strumienia gazu przez 

zewnętrzną ścianę i następuje separacja cząstek aerozolu przez wydzielanie inercyjne oraz wprowa-

dzenie dodatkowych sił lokalizujących cząstki na powierzchni separacji, po czym odsysany gaz za-

wraca się na wlot zapylonego gazu bądź zawraca się do instalacji spalania, przez warstwę paliwa 

podawanego do komory spalania przez co następuje filtracja gazu na złożu paliwa. 

2. Sposób odpylania według zastrz. 1, znamienny tym, że siły powodujące zatrzymywanie wy-

dzielonych cząstek ciała stałego wprowadza się przez odsysanie gazu przez pionowe żaluzje, a przez 

ich regulowany prześwit okresowo oczyszcza się powierzchnię separacji. 

3. Sposób odpylania według zastrz. 1, znamienny tym, że siły powodujące zatrzymywanie wy-

dzielonych cząstek ciała stałego wprowadza się przez umieszczone wewnątrz elektrody z wyładowa-

niem koronowym, przy czym zarówno żaluzje jak i korpus spełniają funkcję elektrod rozładowczych, 

na których osadzają się cząstki separowanego aerozolu. 

4. Urządzenie do odśrodkowego odpylania gazu, o konstrukcji zbliżonej do odpylacza cyklono-

wego, posiadające śrubowy kanał separacyjny, znamienne tym, że w kanale stanowiącym przestrzeń 

separacyjną rozmieszczone są koncentrycznie, pionowe żaluzje (1) regulowanym prześwicie, rozdzie-

lające przestrzeń separacyjną na dwie części. 
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5. Urządzenie do odśrodkowego odpylania według zastrz. 4, znamienne tym, że w kanale do-

lotowym umieszczona jest elektroda generująca wyładowanie koronowe zaś koncentrycznie roz-

mieszczone pionowe żaluzje (1) stanowią wraz z płaszczem (6) elektrody rozładowcze. 

 

 

Rysunki 
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